

Laikraksts iznāk trīs reizes nedēļā: otrdienās, ceturtdienās un sestdienās

# UZVARAS CEĻŠ

Redakcija Līvānos, Rīgas ielā 33. Tālruni: redaktoraam 41, redakcijai 58. Numurs maksā 10 kapeikas

Latvijas Komunistiskās partijas Līvānu rajona komitejas un Līvānu rajona Darbaļaužu deputātu padomes organs

№ 137 (1088)

Ceturtdien, 1957. g. 21. novembrī

8. gads

## Ikdienas kontroli par rupjās un sulīgās barības izlietošanu

Jau aizrit pēdējās pārejas dienas no ganību uz kūti stāvēšanas periodu. Tādēļ mājlopus jāēdina pēc ziemas perioda devām, kurām jābūt pareizi sastādītām pēc barības normām, pilnvērtīgām un tām jānodrošina nevien mājlopu dzīvības uzturēšana, bet arī ikdienas produktivitātes kāpināšana. Barības devā jāieslēdz visi saimniecībā esošie barības līdzekļi, lai barības deva būtu daudzpusīga un saturētu vajadzīgo barības vielību un olbaltuma daudzumu. Nedrīkst iztrūkt arī vitamīni un mineralvielas, kuras nepieciešamas, kaut arī nelielos daudzumos, barības lietderīgākas izmantošanas veicināšanai.

Kompleksās brigades rajona kolchozos tika noorganizētas ar nolūku, lai lopkopību nevis atdalītu, bet tuvinātu laukkopībai. Līdz ar komplekso brigāžu noorganizēšanu kolchozos atbildība ne tikai par lopbarības sagādi, bet arī par tās pareizu izlietošanu gulstas uz komplekso brigāžu vadītājiem, tas ir, brigadieriem vai to palīgiem.

Iepriekšējos gados bija jāizved nopietna cīņa ar dažādiem lopbarības izsaimniekotājiem, kā kolchozos „Daugava”, „Darba tauta”, „Leņina vārdā nosauktajā”, „Padomju Latvija” un „Ziedošā vārpa”, tad bija zināmas grūtības ar lopbarības izsniegšanu lopkopējiem, it sevišķi lielākos kolchozos, kur bija tikai viens lopbarības pārziņis.

Jāsaka, ka līdz ar komplekso brigāžu noorganizēšanu šo smago jautājumu būtu atrisinājuši labvēlīgi, bet te nu daudzos kolchozos jāsaduras ar cita rakstura grūtībām. Ne katra kompleksā brigādē ir sagatavojusi tik daudz lopbarības, lai varētu pilnīgi nodrošināt brigādē izvietoto mājlopu barības vajadzību. Tādēļ jau tagad kolchozu specialistiem jāpastāda barības devas, kas nodrošinātu mājlopus ar barību visu ziemas periodu ik katrā brigādē, lai barības devas starp brigādēm atšķirtos nevis barības līdzekļu daudzumā, bet gan tikai kvalitātē. Starp brigādēm barības līdzekļu vajadzību jāizkorrigē, tādēļ barības devām jābūt nevis aptuvenām, bet gan sastādītām atsevišķi katras brigades mājlopu sugām un vecumu grupām un apstiprinātām kolchoza valdes sēdē, pēc tam lai tās būtu iedotas katram lopkopējam un brigadierim, kā arī MTS galvenajam zootehnikam.

Lai nodrošinātu ikdienas kontroli par barības izlietošanu, tad jāpastāda ikmēneša barības izlietošanas plāns brigādēm pa mēnešiem. Lopbarības izsniegšanu jāizdara reizi 10–15 dienās un lopkopējiem lopu grupai nepieciešamie barības līdzekļi jāizsniedz ar svaru. Jārūpējas, lai barības devā paredzētie barības līdzekļi mājlopiem tiktu izēdināti bez pārtraukumiem, jo strauji izslēdzot vai ievēdot kādu barības līdzekli barības devā, izsauce mājlopu produktivitātes strauju samazināšanos, olbaltuma iztrūkumu. Barības deva jākompensē ar spēkbarības piedevu. Uz katru mēneša pirmo datumu jāizdara lopbarības krājumu inventarizācija brigādēs, jāsalīdzina mēneši izlietotās barības daudzums ar ikmēneša barības izlietošanas plānu un tādējādi nepieļaut barības pārtēriņu jau no pirmajām ziemošanas dienām. Jo svarīgi ir, lai katrs mājdzīvnieks saņemtu ikdienas vienādu barības vienību daudzumu devā un arī normalu olbaltuma saturu tani, jo nevienmērības barības devās noved pie mājlopu straujas noliesēšanas, it sevišķi otrajā ziemošanas perioda pusē.

Jau ar pirmajām kūts perioda dienām pastiprināti jāizēdina sulīgā barība, ik dienas jāizved tas šķiedra daudzums, ko mūsu kolchoziem spēj dot Līvānu spirta rūpnīca.

Lieki būtu izskaidrojama šķiedra lielā vērtība. Visiem zināms, ka viens spainis šķiedra aizvieto vienu kilogramu spēkbarības un reizē ir arī kā vērtīga sulīgā barība, pie tam vēl kāpina arī rupjās barības sagremojamību— lietderīgu izmantošanu.

Kolchozos, kuri slīko ceļu dēļ, kā „Uzvara”, „Cīņa”, „Dzimtene” un „Strauts” nevar pašreizējos apstākļos pievest šo vērtīgo barību, līdztekus sakņaugiem jāizēdina skābbarība. Nedrīkst pieļaut tās saglabāšanu pavasarim, jo taisni otrā ziemošanas perioda pusē notiek masveida govju atnešanās un skābbarības izēdināšana būs jāierobežo, kā rezultātā daudzos kolchozos skābbarības fondi ir pārejoši no gada gadā—neizēdināti.

Katra kolchoza un MTS specialista, priekšsēdētāja un lopkopēja svarīgākais uzdevums— ar esošajiem barības līdzekļiem, tos pareizi izēdinot, panākt maksimālo produktivitāti mūsu ganāmpulkos.

## Izvirza kandidatus tautas tiesu vēlēšanām

### Kūdras fabrikā „Līvāni”

19. novembrī kūdras fabrikā „Līvāni” notika strādnieku, inženiertechnisko darbinieku un kalpotāju kopsapulce. Fabrikas direktors b. Lavrins Līvānu rajona tautas tiesu vēlēšanām ierosināja izvirzīt par tautas tiesneša kandidātu Vladimiru Kokoru, kas jau vairākus gadus strādājis justīcijas organos un ir attaisnojies tautas dāvato uzticību, aizstāvēdams tautas intereses un realizēdams padomju likumus.

Kūdras fabrikas strādnieki vienprātīgi atbalstīja b. Kokora kandidāturu.

Šā paša uzņēmuma kolektīvs vienprātīgi izvirzīja par kandidātiem tautas piesēdētāja amatam 4 labākos biedrus. Lūk, viņu vidū ilggadīgais tehniķis Trefilijs Stepanovs, viņa brigade vienmēr ir labāko vidū, Senkova Eleonora, kārtīga sekretāres amata izpildītāja, Antons Jaudzems un Jāzeps Strods. Visas šīs kandidaturas kūdrinieki vienprātīgi atbalstīja. Viņi ir pārliecībā, ka visi izvirzītie kandidāti tautas tiesu vēlēšanām godam attaisnos viņiem dāvāto uzticību.

I. Kalniņa

### Kolchozos „Zelta vārpa” un...

Kad dienas darbi padarīti, kolchoza „Zelta vārpa” kolchoznieki sanāca klubā, lai izvirzītu tautas tiesas piesēdētāju kandidātus.

Kad brigadieris minēja Veronikas Aizpurietes vārdu, no klātesošo sejmā uzreiz varēja spriest, ka kolchozniekiem patīk šī kandidatura, pat no vietām viens otrs arteļa biedrs teica: — Veronika ir ēkļa strādniece, par viņu balsosim.

Atbalstot b. Aizpurietes kandidāturu, b. Grāveris stāstīja, ka viņa godam pilda fermas vadītājas pienākumus jau vairākus gadus.

Par otro kandidātu tautas

tiesas piesēdētāja amatam izvirzīja Pēteri Zundānu. Arī viņš ir pašu labāko kolchoznieku vidū. Čakli b. Zundāns strādā uz lauka. Šogad viņam izstrādātas jau 231 izstrādes diena, bez tam viņš daudzus gadus pēc kārtas stāv sardzē par sabiedrisko īpašumu — viņš ir revīzijas komisijas priekšsēdētājs un godam pilda savus pienākumus.

Kolchoza agronoms b. Ancāns atbalstīja b. Zundāna izvirzīto kandidāturu.

Kolchoznieki gāja mājās pilni pārliecības, ka viņu izvirzītie kandidāti attaisnos viņiem dāvāto uzticību.

G. Cvetkovs

### ... „Brīvais zemnieks”

19. novembrī lauksaimniecības arteļa „Brīvais zemnieks” kantorī pulcējās kolchoza ļaudis, lai no sava vidus izvirzītu kandidātu Līvānu rajona tautas tiesas piesēdētāja amatam.

Svinīgā noskaņojumā tautas tiesas piesēdētāja amatam tika izvirzīta Muktupāvela, Paulīna Izidora meita —

komjauniete, kolchoza rēķinvede.

Sapulcējušies kolchoznieki vienprātīgi atbalstīja b. Muktupāvelas kandidāturu tautas tiesas piesēdētāja amatam un lūdza rajona izpildu komiteju ievest b. Muktupāvelu Līvānu rajona tautas tiesas piesēdētāju kandidātu sarakstos.

D. Sergejevs

## Tautas demokrātijas valstīs

Mongoļijas Tautas Republikā



Kentejas aimakā Aratskas kopienas „Hedelmoor” („Darba”) strādnieki veic profilaktisko lopu potēšanu.

TASS fotohronika

## Rajona ļaudis atsaucas PSRS Augstākās Padomes Aicinājumam

### Uzņemtās saistības izpildīs godam

Stajina vārdā nosauktā kolchoza kolchoznieku kolektīvs šogad guvis labus panākumus lauksaimnieciskajā ražošanā. Uzņemtās saistības kolchoznieki godam izpildīs.

Šinīs dienās, atsaucoties PSRS Augstākās Padomes jubilejas sesijas aicinājumam visām Padomju Savienības tautām, kolchoznieki vēl plašāk izvērs socialistisko sacenšību, ar vēl lielāku enerģiju stājas pie darba, lai dotu valstij pēc iespējas vairāk lopkopības un laukkopības produktu, lai ar savu darbu ātrāk sekmetu Partijas un Valdības lēmumus pēc iespējas ātrākā laikā panākt ASV piena, sviesta un gaļas ražošanā.

Kolchoza siaucējas uz šodien uz 100 ha lauksaimniecībā izmantojamās zemes jau devušas 250 cnt piena, vidēji no govs izslaucot pa 2300 litru piena. Labākās kolchoza slaucējas no savas grupas govīm izslauc daudz vairāk. Piemēram, slaucēja Paulīna Kalvāne no govs vidēji izslaucusi 2900 litru, Marija Postalujaņa — 2450 litru.

Arī gaļas ražošanā kolchozs neatpaliek. Nodošanai jau sagatavoti 60 bekonī.

Kolchoznieki savos laukos šogad izaudzējuši bagātu garšķiedras lina ražu. Pašlaik nepārtraukti rit to apstrādāšana. Apstrādātas jau vairāk kā 4 tonnas linsķiedras, valstij nodota apmēram tonna. III brigades 4. posms (posminieks Grigorijs Martinovs) jau apstrādājis visu šā gada lina ražu un gatavo to nodošanai valstij.

P. Ostis

### Ceļ jaunu elektrostaciju uz Bugas upes

Šajās dienās uz Bugas upes pie Dembes pilsētas (Varšavas vojevodiste) sāka celt jaunu 20 tūkstoš kilovatu jaudas hidroelektrisko staciju. Pirmās hidroelektrostācijas būvei uz šās upes būs liela nozīme ūdens režīma regulēšanas un ūdens izmantošanas grandiozo plānu realizēšanā Varšavas rajonā.

33 kvadrātkilometru liela ūdenskrātuve, slūžas un dambis dos jaunus iespējas izmantot Bugas un Narevas upes kā ūdensmagistrales.

## Partijas dzīve

## Kolchoza panākumi varēja būt vēl labāki

Daudz šogad ir darijuši Staļina vārdā nosauktā kolchoza laudis un valde tā ekonomiskajā un kulturalajā augšupejā. Lūk, kolchozs sekmīgi izpildījis uzņemtās saistības lopkopības produktu ražošanā, laikā norēķinājies valsts obligatajās nodevās, laikā novāca ražu, sabiedriskos lopus nodrošināja ar lopbarību visam ziemas periodam. Taču panākumi būtu vēl labāki, ja partijas pirmorganizācija un tās sekretars b. Ševčenko vairāk iedziļinātos kolchoza dzīvē.

Sekmīga partijas pirmorganizācijas uzdevumu risināšana atkarīga, pirmkārt, no masu politiskā darba cilvēku vidū. Taču šajā partijas pirmorganizācijā audzināšanas darbs kolchoznieku vidū ir visvairāk novārtā atstātais iecirknis. Vāji te popularizē arī pirmindnieku pieredzi, nav izvērstis darbs ar slaucējam fermā, neviens nerīko ne pārrunas, ne avižu skaļo lasīšanu.

Sekmīgs partijas pirmorganizācijas darbs atkarīgs galvenokārt no tās sekretara. Un te nu gan sekretars Ševčenko ir pelnījis pārmetumus. Vadīt partijas pirmorganizāciju nozīmē tā sadalīt tās darbus, lai tajos piedalītos visi komunisti, lai ikviens komunistu un visa organizācija stiprinātu sakarus ar bezpartejiskām masām. Diemžēl, biedram Ševčenko nerūp ne partijas rindu augšana, ne komunistu nodrošināšana ar konkrētiem partijas uzdevumiem.

Partijas pirmorganizācijas darba trūkumus vēl labāk varēja manīt nesen notikušā

jā atskaites sapulcē un pirmorganizācijas sekretara b. Ševčenko referatā, kurš bija sekls un vienpusīgs.

— Partijas pirmorganizācijas sekretars nezina tās grūtības, kuras traucē izmantot visas kolchozā esošās iespējas, iedziļināties kolchoza dzīvē, — teica kolchoza priekšsēdētājs b. Kalvāns. Kolchoznieku darba disciplīna nav vajadzīga līmenī, gadās sabiedriskā īpašuma izšķērdēšana, bet partijas pirmorganizācija šos jautājumus palaiž garām.

Vadību un palīdzību no partijas pirmorganizācijas puses nejut arī kolchoza komjaunatnes organizācija. Par to savas domas izteica komuniste b. Denisova: „...partijas organizācija nav vadījusi komjaunatnes organizāciju, tāpēc arī komjauniešiem trūkst degsmes un iniciatīvas.“

Sapulcē tika atsegti šie un vēl citi trūkumi. Komunisti arī kritizēja partijas pirmorganizācijas sekretaru, kā arī visu pirmorganizāciju.

Debatēs komunisti ienesa daudz vērtīgu priekšlikumu un pieņēma lēmumu partijas organizācijas darba uzlabošanai.

Partijas sapulce parādīja, ka Staļina vārdā nosauktā kolchoza partijas biedri un kandidāti pareizi izprot savus uzdevumus un, izpildot pieņemto lēmumu, gūs ievērojamus panākumus gan kolchoza ekonomikas attīstībā, gan masu politiskā un audzināšanas darbā kolchoznieku vidū.

L. Holmska,  
partijas izglītības kabineta  
vadītāja

## Vēršas plašumā rajona rūpniecība

(Sākums 136. numurā)

Arī Rožupes pienotava izpildījusi gada ražošanas plānu par 105,7 procentiem, rajona rūpkombināts par 87,1 procentu. Joprojām ražošanas plāna izpildē atpaliē stikla fabrika, gada ražošanas plānu uz 1. novembri izpildot tikai par 63,3 procentiem.

Liela loma mūsu rūpniecības uzņēmumos ražošanā pieder jaunatnei, kas sastāda 30—35 procentus, bet stikla fabrikā pat līdz 60 procentu no visiem rūpniecībā nodarbinātiem strādniekiem. Liela daļa šodien no viņiem ir ražošanas pirmindnieki un racionalizatori. 24 jaunieši līdztekus ražošanas darbam mācās vakara skolā. Daudzi no viņiem ir ražošanas pirmindnieki kā, piemēram, rūpkombināta strādnieks Anna Batņa labi mācās vakara skolā un arī ražošanā sistemātiski izpilda dienas uzdevumu par 150—180 procentiem, tas pats sakāms par kūdras fabrikas „Līvāni“ pakaišu kūdras ražošanas cecha brigadieru b. Ivanovu un daudziem citiem.

Vairāki ražošanas pirmindnieki iesnieguši labus racionalizācijas priekšlikumus, kuri dod ievērojamu ekonomiju ražošanā. Tā, piemēram, spirta rūpnīcas vecākais mehanīķis b. Retseps iesniedzīs

trīs racionalizācijas priekšlikumus, kas deva ekonomiju ap 14 tūkstoš rubļu, maiņas tehnoloģis b. Lukšo iesniedzīs 2 priekšlikumus ar 8 tūkstoš rubļu ekonomiju.

Nozīmīgus racionalizācijas priekšlikumus iesnieguši arī kūdras fabrikas „Līvāni“ strādnieki kā, piemēram, galvenais inženieris b. Malichins iesniedzīs priekšlikumu par ventilācijas uzlabošanu ar gada ekonomiju 10—15 tūkstoš rubļu, mehanīķis b. Ziemeļis par kūdras ieguves agregāta uzlabošanu, dodot gadā ekonomiju 15—20 tūkstoš rubļu un daudzi citi.

Rūpniecības uzņēmumu strādniekiem vēl plašāk jāizvērs radošā iniciatīva par ražošanas palielināšanu, par darba ražīguma celšanu, par produkcijas pašizmaksas pazemināšanu.

Lai sekmīgi izpildītu sestās piecgades uzdevumus rūpniecībā, partijas XX kongress kā uz galveno norāda, ka jāpanāk darba ražīguma paaugstināšana. Vairāk kā 80 procentu no visa rūpnieciskās produkcijas pieauguma sestajā piecgadē paredzēts iegūt tieši pateicoties darba ražības kāpināšanai.

A. Eglītis,  
plānu komisijas priekšsēdētājs

## Sistemātiski jāpaplašina kolchoza nedalāmais fonds

Ar katru gadu ekonomiski stiprāki kļūst mūsu kolchozi. Liela loma šai ekonomiskajai augšupejai ir izdarītiem kapitālieguldījumiem celtniecībā, meliorācijā, kā arī saimniecību elektrifikācijā. Līdzekļi šo darbu veikšanai kolchoziem rodas galvenokārt kā atskaitījumi no ieņēmumiem nedalāmā fonda papildināšanai. Pastāv kārtība, ka atskaitījumus kolchozi izdara regulāri ik mēnesi. Ievērojot šo kārtību, vieglāk novērst īslaicīgās finansionālās grūtības, kādas mūsu rajona kolchoziem rodas gada II pusē un sevišķi septembra, oktobra un novembra mēnešos. Šajā periodā izdevumi tālu pārsniedz ieņēmumus, jo jāmaksā ienākuma nodoklis, jākārtoti Valsts apdrošināšanas inspekcijas maksājumi par mantas apdrošināšanu, kā arī jākārtoti termiņmaksas Lauksaimniecības un Valsts bankai par aizdevumiem. Un tādēļ vienmēr pietrūkst naudas izpildīto celtniecības-montažas darbu, kā arī iegādājamā inventāra apmaksai. Tā, piemēram, kolchoza „Padomju Latvija“ jau sen lieto elektrisko līniju, bet par tās uzstādīšanu ar būvorganizāciju norēķināties nespēj līdzekļu trūkuma dēļ.

Tajā pašā laikā šis kolchozs ir saņēmis pravus ienākumus. Tā kolchozs ieņēmis jau gandrīz pusmiljona rubļu, bet atskaitīts nedalāmā fonda papildināšanai nav ne rublis.

Būtu svarīgi zināt visu to kolchozu valdēm, kuras vēl neievēro noteikumus par nedalāmā fonda papildināšanu, ka kolchozs ekonomiski celsies tikai tad, ja nedalāmā fonda kontā būs pietiekoši līdzekļu ražošanas plānā paredzēto pasākumu veikšanai, tāpēc vienmēr jāsapņo kolchoznieku avansēšana ar atskaitījumiem nedalāmajā fondā. Lauksaimniecības arteļu paraugstatutos noteikta ieņēmumu daļa nedalāmajā fondā jāatskaita nekavējoties, tūlīt pēc ienākumu ienākšanas kolchozā.

K. Kablīns,  
Lauksaimniecības bankas  
Līvānu rajona pilnvarotais

## Meža cirmsas iztīrīt no meža materiālu atkritumiem reizē ar kokmateriālu un malkas sagatavošanu

Aizvadītajā šā gada vasarā rajona mežu masīvos vairākās vietās izcēlās ugunsgrēki, kurus, pateicoties mežsargu un iedzīvotāju pūlēm, izdevās likvidēt pašā sākumā. Tas liek tagad secināt, ka mežu aizsardzība pret uguni rajonā nav nostādīta pietiekoši augstā līmenī. Kāpēc izcēlās šovasar ugunsgrēki mežos? Tāpēc, ka meži stipri piesārņoti ar izgāztiem, nokaltušiem kokiem, zariem un citiem atkritumiem, kas paliek cirmsās pēc kokmateriālu un malkas izceļšanas. Lielu nedrošību rada arī neiztīrītās piedzelceļa joslas.

Kas jādara jau tagad, lai novērstu ugunsgrēku izcelša-

## Lektorijs bērnu vecākiem

Kupls vecāku skaits apmeklēja šā gada 17. novembrī tautas izglītības nodaļas sarīkoto lektoriju kulturas namā.

Tas liecina, ka vecāki vēlas savstarpēji apmainīties domām, grib gūt atbildi dzīves ikdienā izrietošam kādam sasāpējušam audzināšanas jautājumam, cenšas paplašināt savas teoretiskās zināšanas un redzes loku.

Vecākiem nolasīja divus referātus: „Par izglītības attīstības posmiem Padomju Latvijā“ referēja Līvānu II vidusskolas mācību daļas vadītāja b. Aucharenoka un „Par kulturalu iemaņu ieaudzīnāšanu mājā un skolā“ — stāstīja Līvānu I vidusskolas skolotājs J. Pinkulis.

Abi priekšlasījumi bija interesanti un sniedza klausītājiem bagātu teoretisku un pieredzes materiālu, kā arī izraisīja apmeklētājos jautājumus un debātes.

Biedrene Aucharenoka klausītājiem konkrētos piemēros atklāja, kā attīstīties skolu tīkls un audzis skolēnu skaits Padomju Latvijā, arī Līvānos, ar to uzsverot padomju iekārtas priekšrocības, salīdzinājuma ar buržuāziskās kundzības gadiem mūsu zemē.

No skolotāja Pinkuļa vārdiem izskanēja, ka pirmo kulturalu iemaņu sūpulis ir un paliek ģimene. Jau priekšskolas vecumā jāattīsta bērnu kulturalie sadzīves paradumi, sveicināšanās, pateicības izteiksmes, pašapkalpošanās.

— Kā to veikt? Parādiet piemēru! Sadzīvē un attiecībās vienam pret otru ģimenes locekļiem jāizpauž laipnība, uzmanība, gādība. Pie tam neatlaidīgi jāseko, vai mazais pilsonis norādītam seko, ik uz soļa jāprasa no viņa uzdevuma izpilde.

Tā neatlaidīgu un ilgstošu prasību ietekmē bērniībā attīstās iemaņas vecāku mājā. Turpmāko audzināšanas darbu, apvienotu ar mācībām, veic skola, protams ciešā sadarbībā ar skolēnu vecākiem. Tāpēc skola ir bērna otrās mājas, kur viņš pavada gan mācību, gan atpūtas laiku, kas ir normēts. Noteikts arī uzturēšanās laiks uz ie-

las. 5.—7. klašu audzēkņiem līdz pulksten 21.00, vidusskolniekiem līdz pulksten 22.00.

Priekšlasījumos bija iekustināti daudzi sadzīves jautājumi, kas izraisīja vecāku domu atklāsmi audzināšanā. Runāja Stikāns, Spole, Jersšovs un citi vecāki par dažu skolēnu peļamo izturēšanos sabiedrībā, viņu piedauzīgo attieksmi pret garāmgājējiem, nekorektu izturēšanos veikalos, jaunprātīgu izdarību, mētājot akmeņus. Kā novērst šīs nenormalās parādības, prātoja vecāki. Vai tikai vecākiem un skolotājiem vien ir uzdevums audzināt padomju skolnieku, topošo padomju pilsoni — mūsu maiņu un darba turpinātāju?

Vecāki tā domā un prasa, lai visa sabiedrība arī ir audzinātāja. Nav pieļaujams vienaldzīgs, bezrūpīgs pieauguša cilvēka skats, vērojot skolēnu-nebēdri pārkam smēķi, reibinošus dzērienus, lauzām apstādījumus, pagrūžam garāmgājējus. Ikvienam apzinīgam padomju pilsonim vajag apstādīnāt tādu audzēkni, viņam aizrādīt, to pārliecināt. Un ja piedzīvojumu meklētājs skolēns zinās, ka par viņu modra acs ir ne tikai mājās un skolā, bet arī veikalā un viņa pastaigā, tad nebūs interesanti ar sabiedrisko domu saskarties visās gaitās un viņa stāja ārpus skolas un mājas uzlabosies. Bērni nav jauni, bet viņi savā vecumā alkst piedzīvojumu, varonādarbu, un ja tiem trūkst mājā organizētības un ceļā no mājas uz skolu vai citu vietu uzraudzības, tie savās izdarībās top „varoņi“. Tāpēc visiem jāapstādina viņi, kad tie pārkapj sabiedriskā takta noteikumus, visai sabiedrībai tie jāaudzina.

Lektorija noslēgumu kuplināja Līvānu 1. un 2. vidusskolas audzēkņu priekšnesumi un pēc tam kino izrāde. Skati uz ekrana atveda audzināšanas idejisko domu, pārliecināja, ka ar pacietību un organizētu darbu var izklaidīgus bērnus pievērst mācībām un kulturalām iemaņām.

Biedri vecāki, uz redzēšanas nākamā lektorijā.

Vecāku komiteja

Ļoti slikti sanitārie un ugunsdrošības apstākļi ir rajona kolchozu mežos. Tie pilni vēja nolauztu koku un zaru, nokaltušu koku un pēc koku izceļšanas palikušo atkritumu. Par kolchozu mežu kopšanu un tīrīšanu pagaidām nerūpējas neviens kolchozs.

Līvānu mežniecībai, kolchozu vadītājiem kopā ar rajona ugunsdzēsēju biedrību jāpieņem stingri mēri, lai katru dienu, vai tā ir ziema vai vasara tiktu vesta cīņa par meža tīrību. Tas nodrošinās mūsu tautas bagātības — zaļā zelta saglabāšanu no uguns.

P. Kašajevs

Redaktore H. JEROFEJEVA